5

П Р О Т О К О Л

Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным
_____________________________________________________________________

от 28 декабря 2018 г. № 8
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель председателя Межведомственной комиссии,

Директор Департамента занятости населения
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

М.В. КИРСАНОВ
Присутствовали:
	члены Межведомственной комиссии:

	- О.В. Губарев, заместитель директора Департамента занятости населения Минтруда России;
- О.А. Парфенцева, начальник отдела экономических аспектов демографической политики Департамента социального развития Минэкономразвития России;

	от Минвостокразвития России

	К.В. Закупнев, заместитель директора Департамента развития человеческого капитала и территориального развития;

	С.К. Ефимова, начальник отдела развития человеческого капитала и трудовой мобильности Департамента развития человеческого капитала и территориального развития (на основании письма от 28 декабря 2018 года №МД-03-14/12390);

	от Минпромторга России

	С.А. Авакян, заместитель начальника отдела формирования и реализации промышленной политики Департамента региональной промышленной политики и проектного управления (на основании письма от 29 декабря 2017 года № БА-87867/02);

	от Роструда

	А.В. Утолин, начальник Управления предоставления социальных гарантий и организации государственного контроля качества оказания социальной помощи населению;
Р.И. Набиуллин, советник отдела финансирования программ в сфере занятости населения Управления предоставления социальных гарантий и организации государственного контроля качества оказания социальной помощи населению (на основании письма от 25 декабря 2018 года № 5064-ТЗ);

	от Минсельхоза России

	К.Б. Каноков, начальник отдела мониторинга показателей развития личных подсобных хозяйств Департамента развития сельских территорий (на основании письма от 27 декабря 2018 года №10/922);

	от Минтруда России
	-
	Г.Н. Седаков, начальник отдела трудовой миграции Департамента занятости населения;
Е.И. Быкова, заместитель начальника отдела трудовой миграции Департамента занятости населения;
Д.В. Тогочиев, главный специалист-эксперт отдела трудовой миграции Департамента занятости населения;

	от  ФНПР
	-
	Е.И. Косаковская, заместитель руководителя Департамента социально-трудовых отношений и социального партнерства Аппарата ФНПР.

I. О региональных программах повышения мобильности трудовых ресурсов
_______________________________________________________________
(Косаковская, Авакян, Ефимова, Парфенцева, Каноков, Утолин, Губарев, Кирсанов)
1. Принять к сведению информацию Минтруда России о результатах отбора проектов региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов рабочей группой Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным (далее соответственно – рабочая группа и Межведомственная комиссия).

2. Принять к рассмотрению Межведомственной комиссии программы повышения мобильности трудовых ресурсов Камчатского, Красноярского, Приморского и Хабаровского краев, Амурской, Архангельской, Магаданской, Сахалинской и Тамбовской областей, Чукотского автономного округа.

3. Отметить наличие кворума для возможности рассмотрения проектов региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов (далее – региональные программы), указанных в пункте 2 настоящего протокола.

4. Обратить внимание субъектов Российской Федерации на то, что принято постановление Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 1593 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Содействие занятости населения» (далее – постановление № 1593), которым вносится изменение в Правила предоставления и распределения субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения.
Указанные изменения вступают в силу с 1 января 2019 года.

Субъектам  Российской Федерации доработать региональные программы Амурской, Архангельской, Тамбовской, Сахалинской областей, Красноярского, Приморского краев, Чукотского автономного округа в части приведения используемых формул в соответствие с постановлением № 1593.

5. Роструду при заключении соглашений о предоставлении субсидии, направленной  на софинансирование реализации региональных программ, контролировать выполнение поручения, данного в пункте 4 настоящего протокола.

6. Согласовать с учетом замечаний, высказанных в ходе заседания Межведомственной комиссии, региональные программы Амурской, Архангельской, Сахалинской и Тамбовской областей, Камчатского, Красноярского, Приморского, Хабаровского краев, Магаданской области, Чукотского автономного округа.
7. Отметить следующие замечания по региональной программе Амурской области:

Отметить, что заявка Амурской области подана только на 2019 год.
Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.
Обратить внимание, что соглашения с работодателями на 2020 и 2021 годы отсутствуют.

8. Отметить следующие замечания по региональной программе Красноярского края:

Заявка Красноярского края подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.
Соглашения с работодателями об участии в региональной программе на 2020 и 2021 года отсутствуют.

9. Отметить следующие замечания по региональной программе Магаданской области:

Заявка Магаданской области подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.

Соглашение с работодателем на 2021 год отсутствует.

10. Отметить следующие замечания по региональной программе Чукотского автономного округа:

Заявка Чукотского автономного округа подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.

Соглашения с работодателями на 2020 и 2021 года отсутствуют.

11. Отметить следующие замечания по региональной программе Камчатского края:

Заявка Камчатского края подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.

В представленной выписке из бюджета субъекта Российской Федерации указана сумма, равная сумме средств, предусмотренных в федеральном бюджете, и требуемого объема средств бюджета субъекта Российской Федерации.

12. Отметить следующие замечания по региональной программе Архангельской области:

Заявка Архангельской области подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.

В представленной выписке из бюджета субъекта Российской Федерации  на 2019,  2020 и 2021 годы указаны суммы, равные сумме средств, предусмотренных в федеральном бюджете, и требуемого объема средств бюджета субъекта Российской Федерации.

Соглашения с работодателями на 2021 год отсутствуют.

13. Отметить следующие замечания по региональной программе Тамбовской области:

Заявка Тамбовской области подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.

В представленной выписке из бюджета субъекта Российской Федерации  на 2020 и 2021 годы указана сумма, равная сумме средств, предусмотренных в федеральном бюджете, и требуемого объема средств бюджета субъекта Российской Федерации.

14. Отметить следующие замечания по региональной программе Хабаровского края:
В представленной выписке из бюджета субъекта Российской Федерации  на 2019,  2020 и 2021 годы указаны суммы, равные сумме средств, предусмотренных в федеральном бюджете, и требуемого объема средств бюджета субъекта Российской Федерации.

Соглашения с работодателями на 2020 и 2021 года отсутствуют.

15. Отметить следующие замечания по региональной программе Сахалинской области:

Заявка Сахалинской области подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.

Отсутствуют данные и гарантийные письма работодателей по работникам, привлекаемым в рамках региональной программы в Сахалинскую область в 2018 году, средства финансовой поддержки на которых будут выплачены в 2019 году.

Соглашения с работодателями на 2020 и 2021 года отсутствуют.

16. Отметить следующие замечания по региональной программе Приморского края:

Заявка Приморского края подана только на 2019 год. Вместе с тем, средства в федеральном бюджете предусмотрены до 2021 года.
Отсутствуют данные и гарантийные письма работодателей по работникам, привлекаемым в рамках региональной программы в Приморский край в 2018 году, средства финансовой поддержки на которых будут выплачены в 2019 году.

Соглашения с работодателями на 2020 и 2021 года отсутствуют.

17. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации до 20 января 2019 года проинформировать Роструд об устранении вышеуказанных замечаний с представлением необходимых документов.

18. По предложению ФНПР поручить Роструду запросить у субъектов Российской Федерации информацию об участии трехсторонних комиссии по регулированию социально-трудовых отношений субъектов Российской Федерации в рассмотрении региональных программ.

	                   М.В. Кирсанов